Дело № 1-34/2021

75RS0006-01-2020-000081-71

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Акша 25 марта 2021 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Раитина А.И.,

при секретаре Елистратовой Ж.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Акшинского района Пушкарева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Богатенко С.О., представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

03 февраля 2020 года Ингодинским районным судом г. Читы по ч.1 ст.228 УК РФ к 200 часам обязательных работ, наказание отбыто 06.08.2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

24 декабря 2020 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 35 минут ФИО1, находясь на свалке в местечке 

<

адрес>, незаконно, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел путем ручной сборки верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой 60,6 грамма.

Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 60,6 грамма ФИО1, действуя умышленно, незаконно, в выше указанный день в 16 часов 35 минут сложил в картонную коробку, которую положил в будку автомашины марки Газель государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> рус, где умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, хранил при себе, передвигаясь по территории Акшинского района до 18 часов 10 минут 24 декабря 2020 года, когда данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (Список 1).

Масса незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства – каннабиса (марихуаны), изъятого 24 декабря 2020 года сотрудниками полиции у ФИО1, составила 60,6 грамма, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру. Наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 60,6 грамма, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 относится к значительному размеру, так как превышает 6 гр., и не превышает 100 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, и он с ним согласен; поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником; осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Богатенко С.О. поддерживает ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Пушкарев А.В. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого ФИО1, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости по приговору от 03 февраля 2020 года, не работает, по месту жительства характеризуется положительно, на профилактических учетах не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, их подтверждение в ходе проверки показаний на месте, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в зале суда.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости за преступление небольшой тяжести, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, учитывая данные о личности подсудимого, который характеризуется положительно, его возраст, характер совершенного преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о замене категории преступления на менее тяжкую.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о приобщенных к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым на основании ст.81 УПК РФ наркотическое средство - каннабис (марихуана) в пересчете на сухой вес 36,8 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана) в пересчете на сухой вес 23,8 грамма, миска белого цвета, миска желтого цвета, складной нож, деформированная бутылка, фрагмент бутылки, бутылка с этикеткой «Растворитель», миска сине-белого цвета, два лоскута ткани, три бумажных конверта, в которых находятся образцы- смывы с рук, срезы с ногтей, изъятые у ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский», поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) в пересчете на сухой вес 36,8 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана) в пересчете на сухой вес 23,8 грамма, миска белого цвета, миска желтого цвета, складной нож, деформированная бутылка, фрагмент бутылки, бутылка с этикеткой «Растворитель», миска сине-белого цвета, два лоскута ткани, три бумажных конверта, в которых находятся образцы- смывы с рук, срезы с ногтей, изъятые у ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский» - поручить МО МВД РФ «Акшинский» уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Раитин